
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 19 kwietnia 2022 r.

Poz. 844

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI1)

z dnia 4 kwietnia 2022 r.

w sprawie wprowadzenia w 2022 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej „Programu mającego na celu wczesne 
wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy na temat tej choroby  

oraz jej zwalczanie”

Na podstawie art. 57 ust. 7 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaź-
nych zwierząt (Dz. U. z 2020 r. poz. 1421) zarządza się, co następuje:

§ 1. W 2022 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej wprowadza się „Program mający na celu wczesne wykrycie 
zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy na temat tej choroby oraz jej zwalczanie”, 
który jest określony w załączniku do rozporządzenia.

§ 2. Program, o którym mowa w § 1, stosuje się od dnia 1 stycznia 2022 r. 

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi: wz. R. Romanowski

1) Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rolnictwo, na podstawie § 1 ust. 2 pkt  1 rozporządzenia 
Prezesa Rady Ministrów z dnia 27 października 2021 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi (Dz. U. poz. 1950).



Dziennik Ustaw – 2 –  Poz. 844

 

Załącznik do rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi z dnia 4 kwietnia 2022 r. (poz. 844)

PROGRAM MAJĄCY NA CELU WCZESNE WYKRYCIE ZAKAŻEŃ WIRUSEM WYWOŁUJĄCYM 
AFRYKAŃSKI POMÓR ŚWIŃ I POSZERZENIE WIEDZY NA TEMAT TEJ CHOROBY ORAZ JEJ ZWALCZANIE

 1 

 

Załącznik do rozporządzenia  
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
z dnia 4 kwietnia 2022 r. (poz. …) 

PROGRAM MAJĄCY NA CELU WCZESNE WYKRYCIE ZAKAŻEŃ WIRUSEM 

WYWOŁUJĄCYM AFRYKAŃSKI POMÓR ŚWIŃ I POSZERZENIE WIEDZY  

NA TEMAT TEJ CHOROBY ORAZ JEJ ZWALCZANIE 

1. Identyfikacja programu mającego na celu wczesne wykrycie zakażeń wirusem 

wywołującym afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy na temat tej choroby oraz jej 

zwalczanie 

Państwo członkowskie: Rzeczpospolita Polska 

Choroba: afrykański pomór świń (African swine fever – ASF) 

Okres realizacji: 1 stycznia – 31 grudnia 2022 r. 

2. Dane historyczne dotyczące rozwoju epidemiologicznego afrykańskiego pomoru świń 

W 2007 r. wirus afrykańskiego pomoru świń (ASF) rozprzestrzenił się z pierwotnego ogniska 

w Gruzji na terytorium Europy Wschodniej. Po wprowadzeniu wirusa ASF  

na kontynent europejski choroba ta rozprzestrzeniła się na terytorium Armenii, Azerbejdżanu oraz 

Federacji Rosyjskiej. W sierpniu 2012 r. ognisko tej choroby zostało stwierdzone w południowo- 

-wschodniej części Ukrainy. W czerwcu 2013 r. białoruskie władze weterynaryjne potwierdziły 

wykrycie ASF we wsi Czapuń w obwodzie grodzieńskim, 170 km od granicy z Rzecząpospolitą 

Polską, oraz w Witebsku w północno-wschodniej części Białorusi, 450 km od granicy 

z Rzecząpospolitą Polską. W styczniu 2014 r. na terytorium Litwy stwierdzono 2 przypadki wirusa 

ASF u dzików, natomiast w dniu 17 lutego 2014 r. potwierdzono pierwszy przypadek wirusa ASF 

u dzików na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.  

W latach 2014–2020 na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej u dzików i u świń stwierdzono 

odpowiednio: 

1) w 2014 r. – 30 przypadków ASF u dzików i 2 ogniska ASF u świń; 

2) w 2015 r. – 53 przypadki ASF u dzików i 1 ognisko ASF u świń; 

3) w 2016 r. – 80 przypadków ASF u dzików i 20 ognisk ASF u świń; 

4) w 2017 r. – 741 przypadków ASF u dzików i 81 ognisk ASF u świń; 

5) w 2018 r. – 2441 przypadków ASF u dzików i 109 ognisk ASF u świń; 

6) w 2019 r. – 2477 przypadków ASF u dzików i 48 ognisk ASF u świń; 

7) w 2020 r. – 4155 przypadków ASF u dzików i 103 ogniska ASF u świń. 



Dziennik Ustaw – 3 –  Poz. 844

 

 2 

Obecnie nadal istnieje duże prawdopodobieństwo dalszego rozprzestrzeniania się wirusa ASF, 

w szczególności wśród zwierząt wolno żyjących na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.  

Od 2011 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej są prowadzone badania laboratoryjne 

w kierunku ASF. Badania te były prowadzone w pasie przygranicznym o szerokości 40 km (wzdłuż 

granicy północnej z Obwodem Kaliningradzkim i granicy wschodniej z Litwą, Białorusią i Ukrainą) 

obejmującym części województw: warmińsko-mazurskiego, podlaskiego, lubelskiego, 

mazowieckiego i podkarpackiego. Próbki były pobierane od padłych świń (na podstawie analizy 

ryzyka) oraz padłych i odstrzelonych dzików. Od lipca 2013 r. na obszarze położonym w tzw. strefie I, 

a od października 2013 r. na obszarze położonym w strefach II i III badania laboratoryjne 

w kierunku ASF były prowadzone zgodnie z programem wprowadzonym rozporządzeniem Rady 

Ministrów z dnia 17 stycznia 2014 r. w sprawie wprowadzenia programu mającego na celu wczesne 

wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń oraz poszerzenie wiedzy na temat 

ryzyka wystąpienia tej choroby na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. poz. 115). 

W 2014 r. były kontynuowane badania w kierunku ASF zgodnie z programem wprowadzonym 

rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 23 lipca 2014 r. w sprawie 

wprowadzenia w 2014 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej „Programu mającego na celu 

wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy na 

temat tej choroby oraz jej zwalczanie” (Dz. U. poz. 996). 

W kolejnych latach program był realizowany na podstawie: 

1) rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 25 lutego 2015 r. w sprawie 

wprowadzenia w 2015 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej „Programu mającego na celu 

wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy 

na temat tej choroby oraz jej zwalczanie” (Dz. U. poz. 316, z późn. zm.); 

2) rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 7 stycznia 2016 r. w sprawie 

wprowadzenia w 2016 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej „Programu mającego na celu 

wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy 

na temat tej choroby oraz jej zwalczanie” (Dz. U. poz. 70, z późn. zm.); 

3) rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 marca 2017 r. w sprawie 

wprowadzenia w 2017 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej „Programu mającego na celu 

wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy 

na temat tej choroby oraz jej zwalczanie” (Dz. U. poz. 625); 

4) rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 24 stycznia 2018 r. w sprawie 

wprowadzenia w 2018 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej „Programu mającego na celu 

wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy 

na temat tej choroby oraz jej zwalczanie” (Dz. U. poz. 316, z późn. zm.); 



Dziennik Ustaw – 4 –  Poz. 844

 

 3 

5) rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 marca 2019 r. w sprawie 

wprowadzenia w 2019 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej „Programu mającego na celu 

wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy 

na temat tej choroby oraz jej zwalczanie” (Dz. U. poz. 598); 

6) rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 12 lutego 2020 r. w sprawie 

wprowadzenia w 2020 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej „Programu mającego na celu 

wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy 

na temat tej choroby oraz jej zwalczanie” (Dz. U. poz. 290); 

7) rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 27 stycznia 2021 r. w sprawie 

wprowadzenia w 2021 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej „Programu mającego na celu 

wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy 

na temat tej choroby oraz jej zwalczanie” (Dz. U. poz. 236). 

Liczba zbadanych zwierząt oraz otrzymanych dodatnich wyników tych badań w ramach 

realizacji ww. programu w latach 2018–2020 została opisana w ust. 6.2. 

 

3. Opis programu mającego na celu wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym 

afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy na temat tej choroby oraz jej zwalczanie 

Afrykański pomór świń jest chorobą znajdującą się w wykazie określonym w art. 5 ust. 1 lit. a 

rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie 

przenośnych chorób zwierząt oraz zmieniającego i uchylającego niektóre akty w dziedzinie zdrowia 

zwierząt („Prawo o zdrowiu zwierząt”) (Dz. Urz. UE L 84 z 31.03.2016, str. 1, z późn. zm.), 

zwanego dalej „rozporządzeniem 2016/429”. W rozporządzeniu 2016/429 ustanowiono przepisy 

dotyczące zapobiegania chorobom przenoszącym się lub przenoszonym na zwierzęta lub na ludzi 

oraz przepisy dotyczące zwalczania takich chorób, w tym zasady priorytetyzacji chorób 

umieszczonych w wykazie, które stanowią przedmiot zainteresowania na poziomie Unii, oraz 

kategoryzacji tych chorób. Zgodnie z rozporządzeniem wykonawczym Komisji (UE) 2018/1882 

z dnia 3 grudnia 2018 r. w sprawie stosowania niektórych przepisów dotyczących zapobiegania 

chorobom oraz ich zwalczania do kategorii chorób umieszczonych w wykazie oraz ustanawiającym 

wykaz gatunków i grup gatunków, z którymi wiąże się znaczne ryzyko rozprzestrzeniania się chorób 

umieszczonych w tym wykazie (Dz. Urz. UE L 308 z 04.12.2018, str. 21) afrykański pomór świń jest 

zaliczany do chorób kategorii A, czyli chorób umieszczonych w wykazie, które zwykle nie 

występują w Unii Europejskiej i po których wykryciu muszą zostać wprowadzone natychmiastowe 

środki likwidacji choroby, jak określono w art. 9 ust. 1 lit. a rozporządzenia 2016/429. 



Dziennik Ustaw – 5 –  Poz. 844

 

 4 

Program mający na celu wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór 

świń i poszerzenie wiedzy na temat tej choroby oraz jej zwalczanie, zwany dalej „programem”, 

przewiduje zastosowanie środków, których celem jest wzmocnienie ochrony terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej i Unii Europejskiej przed ASF. 

Program będzie realizowany w 2022 r. i stanowi kontynuację programu realizowanego na 

podstawie rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 27 stycznia 2021 r. w sprawie 

wprowadzenia w 2021 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej „Programu mającego na celu 

wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń i poszerzenie wiedzy na 

temat tej choroby oraz jej zwalczanie”.  

Zgodnie z art. 41 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz 

zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2020 r. poz. 1421) ASF należy do chorób 

zakaźnych zwierząt podlegających obowiązkowi zwalczania na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej.  

Zgodnie z art. 57 ust. 7 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz 

zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej program jest 

wprowadzany w drodze rozporządzenia ministra właściwego do spraw rolnictwa po zatwierdzeniu 

tego programu przez Komisję Europejską.  

Zgodnie z dokumentem roboczym KE „Strategiczne podejście do zarządzania afrykańskim 

pomorem świń w UE” (SANTE/7113/2015-Rev-12) w programie wyznacza się możliwość 

finansowania działań mających na celu między innymi: 

1) redukcję populacji dzików prowadzoną zarówno przez polowania, jak i odstrzał sanitarny; 

2) usuwanie potencjalnych źródeł wirusa ASF ze środowiska przyrodniczego; 

3) prowadzenie monitoringu aktywnego i pasywnego u dzików i świń; 

4) działania lub inwestycje służące zapobieganiu, kontroli i zwalczaniu ASF u świń i dzikich 

zwierząt. 

Ponadto w programie wprowadza się zasady i nakazy służące zwalczaniu afrykańskiego 

pomoru świń u dzików. 

Szacowane ogólne koszty realizacji programu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej  

w 2022 r. wyniosą 195 970 634,09 zł (43 171 469,99 euro). Z ogólnej sumy szacowanych kosztów 

programu Rzeczpospolita Polska będzie występowała do Komisji Europejskiej z wnioskiem 

o współfinansowanie ze środków Unii Europejskiej programu w odniesieniu do kosztów 

kwalifikowalnych w wysokości 22 152 788,32 zł (4 879 384,67 euro). Wszystkie szacunkowe koszty 

programu zostaną dostosowane do wielkości wydatków przewidzianych na zwalczanie chorób 

zakaźnych zwierząt w projekcie ustawy budżetowej na rok 2022 w ramach limitu wydatków 

właściwych części budżetowych.  



Dziennik Ustaw – 6 –  Poz. 844

 

 5 

Finansowanie programu odbywa się ze środków budżetowych określonych w części 83 – 
w ramach limitów rezerw celowych przeznaczonych na zwalczanie chorób zakaźnych zwierząt oraz 
na realizację zadań ustawowych Inspekcji Weterynaryjnej oraz ze środków budżetowych 
określonych w części 85 – budżety wojewodów, dział 010 – rolnictwo i łowiectwo, rozdział 01022 – 
zwalczanie chorób zakaźnych zwierząt oraz badania monitoringowe pozostałości chemicznych 
i biologicznych w tkankach zwierząt i produktach pochodzenia zwierzęcego. 

3.1. Cele programu 

1. Głównymi celami programu mającymi doprowadzić do wzmocnienia ochrony terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej i terytorium Unii Europejskiej przed rozprzestrzenianiem się wirusa ASF są: 

1) wczesne wykrywanie ASF w populacji œwiñ oraz dzików poprzez monitorowanie choroby; 
2) kontrola wystêpowania ASF w populacji œwiñ i dzików na obszarach, na których stwierdzono 

wyst¹pienie choroby; 
3) zapobieganie rozprzestrzenianiu siê ASF w populacji œwiñ i dzików na nowych obszarach 

kraju. 
2. Program obejmuje działania nakierowane na zwalczanie oraz zapobieganie rozprzestrzenianiu 

się wirusa ASF, w tym: 
1) badania laboratoryjne świń, dzików i świniodzików w kierunku ASF przeprowadzane na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w tym pobieranie i transport próbek do badań od żywych 
i martwych zwierząt; 

2) zwrot w postaci ryczałtu kosztów pozyskiwania dzików w ramach odstrzału sanitarnego na 
całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej; 

3) zwrot w postaci ryczałtu kosztów pozyskiwania dzików odstrzelonych w ramach polowania na 
całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, z wyjątkiem dorosłych samic dzików (powyżej 
24. miesiąca życia);  

4) ubój lub zabicie świń na obszarze objętym ograniczeniami I–III, o których mowa w ust. 3.2.4 – 
w przypadku wystąpienia ASF u dzików (na podstawie art. 44 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 
o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt); 

5) działania powiatowego lekarza weterynarii – po otrzymaniu zawiadomienia o podejrzeniu 
wystąpienia ASF – przeprowadzane na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej zgodnie z art. 42 ustawy 
z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt; 

6) przeprowadzanie przez powiatowego lekarza weterynarii kontroli gospodarstw w zakresie 
spełniania wymagań związanych z bioasekuracją na obszarze objętym ograniczeniami I–III; 

7) zwrot kosztów transportu i unieszkodliwienia padłych dzików pozyskanych w ramach 
zorganizowanych przeszukiwań terenów znajdujących się na obszarze objętym ograniczeniami 
I–III, a także znalezionych na gruntach należących do osób fizycznych na całym terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej; 



Dziennik Ustaw – 7 –  Poz. 844

 

 6 

8) finansowanie unieszkodliwiania pozyskanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w ramach 

polowań lub odstrzałów sanitarnych tusz dzików, wraz ze wszystkimi częściami ciała, w tym 
sierści i skóry, które nie mogą zostać zagospodarowane przez myśliwych; 

9) wypłatę środków uprawnionym osobom za zgłoszenie znalezienia zwłok dzików padłych na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej; 

10) wzmocnienie środków bioasekuracji na drogowych przejściach granicznych z Federacją 
Rosyjską, Białorusią i Ukrainą; 

11) dofinansowanie odłowu dzików zgodnie z art. 45 ust. 1 pkt 8g albo art. 46 ust. 3 pkt 8h ustawy 
z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych 
zwierząt, a także uśmiercenia oraz transportu, unieszkodliwiania zwłok odłowionych 
i uśmierconych dzików oraz obsługi i utrzymania w dobrym stanie technicznym odłowni 
żywołownych na obszarze objętym ograniczeniami I–III; 

12) finansowanie budowy i umieszczenia w terenie odłowni żywołownych do odłowu dzików; 
13) finansowanie usług pomocnych przy zwalczaniu ASF u dzików oraz świń, w tym wykorzystanie 

bezzałogowych statków powietrznych lub fotopułapek służących do ustalania miejsc bytowania 
dzików; 

14) dofinansowanie akcji poszukiwania padłych dzików organizowanych w ramach nakazów 
powiatowych lekarzy weterynarii oraz wojewódzkich centrów zarządzania kryzysowego; 

15) prowadzenie przez Inspekcję Weterynaryjną kampanii informacyjnej dla podmiotów: 
a) prowadzących działalność nadzorowaną związaną z produkcją żywności pochodzenia 

zwierzęcego i pasz, a także dla rolników, myśliwych, władz samorządowych, straży, 
inspekcji i innych służb oraz społeczeństwa – obejmującej rozpowszechnienie informacji o: 
 zagrożeniu ASF w taki sposób, aby te podmioty niezwłocznie zawiadamiały 

o podejrzeniu wystąpienia ASF zgodnie z art. 42 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 
o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt i sposobie 

zawiadamiania właściwych organów o podejrzeniu wystąpienia ASF, 
 objawach zakażenia wirusem ASF, 
 ryzyku, jakie niesie wprowadzanie produktów wieprzowych do gospodarstwa, 

w którym są utrzymywane świnie, w szczególności wprowadzanie na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej produktów pochodzenia wieprzowego spoza tego terytorium, 

 metodach bezpiecznego unieszkodliwiania padłych dzików lub dopuszczalnych 
sposobach zagospodarowania odstrzelonych dzików, 

 obowiązku zawiadamiania organów Inspekcji Weterynaryjnej o każdym przypadku 
znalezienia padłego dzika, 

 wymaganiach dotyczących bioasekuracji,  



Dziennik Ustaw – 8 –  Poz. 844

 

 7 

b) świadczących usługi z zakresu przewozu osób, w tym operatorów portów lotniczych 

i portów morskich, oraz dla operatorów biur podróży i podmiotów świadczących usługi 

pocztowe i kurierskie – mającej na celu przekazanie wiedzy na temat ASF; 

16) finansowanie dodatkowej pracy pracowników Inspekcji Weterynaryjnej w soboty lub dni 

ustawowo wolne od pracy, związanej z oględzinami tusz dzików oraz pobieraniem i wysyłką 

próbek od dzików odstrzelonych na obszarze objętym ograniczeniami I–III do badań 

laboratoryjnych w kierunku ASF;  

17) finansowanie dodatkowej pracy pracowników zakładów higieny weterynaryjnej w soboty lub 

dni ustawowo wolne od pracy, związanej z wykonywaniem badań laboratoryjnych w kierunku 

ASF próbek pobranych od dzików lub od świń; 

18) zakup kontenerów chłodniczych do przetrzymywania tusz odstrzelonych dzików; 

19) wprowadzenie zakazu dokarmiania dzików na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

 

3.2. Realizacja programu 

3.2.1. Program jest realizowany przez właściwych terytorialnie powiatowych lekarzy 

weterynarii  

3.2.2. Wojewódzcy lekarze weterynarii koordynują realizację programu, w szczególności 

działania podejmowane na pograniczu województw 

3.2.3. Obowiązki innych podmiotów opisanych w programie 

1) hodowcy świń – przestrzeganie wymagań zawartych w rozporządzeniu wykonawczym Komisji 

(UE) 2021/605 z dnia 7 kwietnia 2021 r. ustanawiającym szczególne środki zwalczania 

afrykańskiego pomoru świń (Dz. Urz. UE L 129 z 15.04.2021, str. 1, z późn. zm.), zwanym dalej 

„rozporządzeniem 2021/605”, oraz w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 

10 sierpnia 2021 r. w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem 

afrykańskiego pomoru świń (Dz. U. poz. 1485), uczestniczenie w spotkaniach szkoleniowych 

i aktualizowanie wiedzy na temat ASF, w tym zasad postępowania profilaktycznego oraz 

obowiązków posiadacza świń przy zwalczaniu choroby, zgłaszanie do powiatowego lekarza 

weterynarii miejsc utrzymywania świń i przemieszczeń świń zgodnie z przepisami wydanymi na 

podstawie art. 47 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu 

chorób zakaźnych zwierząt, zgłaszanie podejrzenia wystąpienia chorób zakaźnych zgodnie 

z art. 42 ww. ustawy, zgłaszanie do powiatowego lekarza weterynarii padnięć świń na terenach 

wymienionych w załączniku I do rozporządzenia 2021/605 zgodnie z § 16 ust. 2 rozporządzenia 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 10 sierpnia 2021 r. w sprawie środków podejmowanych 

w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń, zgłaszanie do powiatowego lekarza 



Dziennik Ustaw – 9 –  Poz. 844

 

 8 

weterynarii ubojów świń na użytek własny na obszarach wymienionych w załączniku I do 

rozporządzenia 2021/605 zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 11a ustawy z dnia 

16 grudnia 2005 r. o produktach pochodzenia zwierzęcego (Dz. U. z 2020 r. poz. 1753); 

2) myśliwi, pracownicy parków narodowych, służb leśnych i członkowie doraźnych zgrupowań 

zadaniowych – przestrzeganie zasad bioasekuracji określonych w rozporządzeniu Ministra 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 30 stycznia 2020 r. w sprawie zasad bioasekuracji, jakie 

powinny być przestrzegane podczas polowania lub odstrzału sanitarnego oraz przy 

wykonywaniu czynności związanych z zagospodarowaniem zwierzęcia łownego z gatunku dzik 

(Dz. U. poz. 160), zgłaszanie powiatowym lekarzom weterynarii padłych dzików, wykonywanie 

odstrzałów sanitarnych dzików zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 45 lub art. 46 

ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych 

zwierząt; 

3) inne podmioty wymienione w programie – przestrzeganie nakazów, zakazów i ograniczeń 

wydanych zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 47 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 

o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt.  

3.2.4. Podział terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na obszary według kryterium zagrożenia 

wystąpieniem wirusa ASF 

Na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej wyróżnia się: 

1) obszar objęty ograniczeniami I, który obejmuje powiaty lub części powiatów na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej wymienione w części I załącznika I do rozporządzenia 2021/605; 

2) obszar objęty ograniczeniami II, który obejmuje powiaty lub części powiatów na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej wymienione w części II załącznika I do rozporządzenia 2021/605; 

3) obszar objęty ograniczeniami III, który obejmuje powiaty lub części powiatów na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej wymienione w części III załącznika I do rozporządzenia 2021/605. 

Ponadto wyróżnia się obszar wolny, który obejmuje części terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej niewymienione w załączniku I do rozporządzenia 2021/605. 

3.2.5. Kontrola stanu zdrowia świń i dzików oraz pobieranie próbek na obszarach, o których 

mowa w ust. 3.2.4 

3.2.5.1. Obszar objęty ograniczeniami I–III 

Na obszarze objętym ograniczeniami I–III stosuje się środki w zakresie zwalczania ASF 

zgodnie z przepisami zawartymi w rozporządzeniu delegowanym Komisji (UE) 2020/687 z dnia 

17 grudnia 2019 r. uzupełniającym rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 

w odniesieniu do przepisów dotyczących zapobiegania niektórym chorobom umieszczonym 



Dziennik Ustaw – 10 –  Poz. 844

 

 9 

w wykazie oraz ich zwalczania (Dz. Urz. UE L 174 z 03.06.2020, str. 64, z późn. zm.), zwanym dalej 

„rozporządzeniem 2020/687”, oraz zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 47 ust. 1, 

art. 48a ust. 3 i art. 61 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu 

chorób zakaźnych zwierząt, a także monitorowanie zdrowia świń i dzików.  

W ramach programu posiadacze świń są obowiązani, uwzględniając § 6 rozporządzenia 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 15 lutego 2010 r. w sprawie wymagań i sposobu 

postępowania przy utrzymywaniu gatunków zwierząt gospodarskich, dla których normy ochrony 

zostały określone w przepisach Unii Europejskiej (Dz. U. poz. 344, z późn. zm.), do codziennego 

kontrolowania stanu zdrowia świń. 

Zgodnie z art. 42 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu 

chorób zakaźnych zwierząt posiadacze świń są obowiązani do niezwłocznego zawiadomienia organu 

Inspekcji Weterynaryjnej albo najbliższego podmiotu świadczącego usługi z zakresu medycyny 

weterynaryjnej albo wójta, burmistrza lub prezydenta miasta o każdym przypadku podejrzenia 

wystąpienia ASF.  

3.2.5.2. Na obszarze objętym ograniczeniami I–III obowiązują nakazy i zakazy określone dla tych 
obszarów w rozporządzeniu 2021/605 oraz w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z dnia 10 sierpnia 2021 r. w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem 
afrykańskiego pomoru świń. 

3.2.5.3. Zgodnie z § 3 ust. 2 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 10 sierpnia 
2021 r. w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń 
dopuszcza się przeprowadzenie uboju w gospodarstwach położonych na obszarach objętych 
ograniczeniami I–III w celu produkcji mięsa na użytek własny, pod warunkiem że: 
1) świnie były utrzymywane w tym gospodarstwie co najmniej przez 30 dni przed ubojem; 
2) świnie te zostaną poddane badaniu przedubojowemu przeprowadzonemu w sposób określony 

w art. 11 ust. 3 rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 2019/627 z dnia 15 marca 2019 r. 
ustanawiającego jednolite praktyczne rozwiązania dotyczące przeprowadzenia kontroli 
urzędowych produktów pochodzenia zwierzęcego przeznaczonych do spożycia przez ludzi 
zgodnie z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2017/625 oraz 
zmieniającego rozporządzenie Komisji (WE) nr 2074/2005 w odniesieniu do kontroli 
urzędowych (Dz. Urz. UE L 131 z 17.05.2019, str. 51, z późn. zm.); 

3) mięso pozyskane w wyniku uboju tych świń zostanie poddane badaniu poubojowemu w sposób 
określony w przepisach w sprawie wymagań weterynaryjnych przy produkcji mięsa 
przeznaczonego na użytek własny. 








































































